


PREZES POLSKIEJ AKADEMII NAUK 
PROFESOR ALEKSANDER GIEYSZTOR 

W TOWARZYSTWIE NAUKOWYM PŁOCKIM 

W sobotę dnia 23 maja 1981 roku Towarzystwo nasze gościło Prezesa 
Polskie j Akademii Nauk. Prezydenta Międzynarodowego Komitetu Nauk 
Historycznych (CISH), Dyrektora Zamku Królewskiego w Warszawie — 
prof. dra Aleksandra Gieysztora, Członka Honorowego TNP. 

23 maja 19il r. Pod pomnikiem wybitnego płocczanina, tytana pracy, profesora 
Ludwika Krzywickiego (1S59—1941) po cłoieniu wiązanki kwiatów. Od lewej 
strony: mgr inż. Janusz Majewski — ¡'rezydent m. Płocka. Marian Przed-
pełski, prof. dr Aleksander Gieysztor — Prezes PAN. dr inż. Jakub Chojnacki, 

dr Marian Sołtysiak i mgr inż. Maciej Górzyński. 

Po złożeniu wiązanki kwiatów pod pomnikiem 
wybitnego płocczanina profesora Ludwika Krzy-
wickiego Prezes P A N prof. A. Gieysztor doko-
nał we wsi Cierszewo n / S k r w ą (12 km od Płoc-
ka w gminie Brudzeń Duży województwa 
płockiego) wizji te renu — wielkości 2,03 ha — 
zakupionego-w 1977 r. przez Towarzystwo. Na 
terenie tym, pięknie położonym w tzw. „Szwaj-
carii Płockiej" na t rzydziestometrowej skar-
pie (zgodnie z pkt . (56 uchwały Zwyczajnego 
Walnego Zgromadzenia TNP z dnia 28 marca 
1977 r. w sprawie programu pracy rozwoju To-
warzys twa w la tach 1977-1980) ma być budo-
wany Dom Pracy Twórczej. Na ten cel Za-
rząd zgromadził (od 8 lat) już 13 milionów zł 

własnych środków. Do Prezydium Polskiej 
Akademii Nauk Zarząd wystąpił z ini-
cjatywą prowadzenia tam w oparciu o j ; 
środki inwestycyjne pionierskich w Pol-
sce badań eksperymentalnych nad wykorzysta-
niem nowych źródeł energii: promieniowania 
słonecznego i siły wiatru. Teren — stanowiący 
własność TNP — zostanie udostępniony Akade-
mii nieodpłatnie. Ze sprawozdania z działalności 
PAN w roku 1980 (s. 205) wynika, że nakłady 
inwestycyjne Akademii wyniosły 310,4 min zł 
(79% planu), z tego na budownictwo wydatko-
wano 91,2 min zł, a na zakupy 219,2 min zł. 

Następnie po zwiedzeniu zabytkowej siedzi-
by Towarzystwa, a także Biblioteki im. Zieliń-
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skich T N P w domu „Pod Opatrznością" — Pre -
zes Akademii wziął udział w posiedzeniu Za-
rządu Towarzystwa. Uczestniczyło w nim 20 
osób, m. in.: przewodniczący Wojewódzkiej Ra-
dy Narodowej inż. Jaros ław Nowakowski (z 
Sierpca), Wojewoda Płocki mgr Antoni Bi>-lak, 
Prezydent m. Płocka mgr inż. Janusz Majewski, 
prof. dr inż. Zygmunt Glazer — przewodniczą-
cy Rady Naukowo-Technicznej d/s Zabezpie-
czenia Skarpy Wiślanej i Dzielnicy Staromiej-
skie j w Płocku i doc. dr inż. Lech Wysokiński 
z Uniwersyte tu Warszawskiego, wicedyrektorzy 
Zamku Królewskiego w Warszawie: dr Marian 
Sołtysiak i mgr inż. Maciej Górzyński, członek-
-senior (od 1934 r.) darczyńca Towarzystwa Ma-
rian Przedpełski, przewodniczący Oddziałów 
T N P w Wyszogrodzie mgr Edward Olbromski 
i w Sierpcu mgr Włodzimierz Smulski wraz z 
dr. med. S tefanem Kośmidrem, mgr Zbigniew 
Buraczyński — redaktor «Tygodnika Płockiego». 
Porządek obrad posiedzenia Zarządu obejmo-
wał: 

1. In formację Prezesa TNP o działalności w la-
tach siedemdziesiątych, wytycznych pracy 
na rok 1981 oraz perspektywach rozwojo-
wych Towarzystwa na dalszą przyszłość; 

2. Realizację uchwały Walnego Zgromadzenia 
o budowie Domu Pracy Twórczej TNP w 
Cierszewie n /Skrwą i lokalizacji tam pio-

nierskiego w Polsce ośrodka badań ekspery-
menta lnych PAN nad wykorzystniem ener-
gii słońca i siły wia t ru : 

3. Omówienie wniosku prof. dra inż. Zygmun-
ta Glazera — członka TNP — zgłoszonego 
na Walnym Zgromadzeniu Towarzystwa 
w dniu 28 marca 1981 r. w sprawie powoła-
nia Obywatelskiego Komite tu Ochrony Skar-
py Płockiej; 

4. Dyskusję. 
Po zagajeniu i informacj i Prezesa T N P dra 

in/.. J akuba Chojnackiego oraz wypowiedzi wice-
prezesa dra Kazimierza Askanasa w przedmio-
cie działalności naukowej naszego Towarzyst-
wa w dyskusji głos zabrali kolejno: mgr Ma-
rian Przedpełski (poinformował o zamiarze ofia-
rowania Towarzystwu swej nieruchomości we 
wsi Januszew k/Wyszogrodu w woj. skiernie-
wickim), prof. dr inż. Zygmunt Glazer. dr Ma-
rian Sołtysiak, dr Kazimierz Askanas, mgr Wło-
dzimierz Smulski, mgr Irena Nyckowska, Woje-
woda Płocki mgr Antoni Bielak i dr Tadeusz 
Chrostowski. 

Do informacj i Prezesa i głosów w dyskusji 
ustosunkował się Prezes PAN profesor Alek-
sander Gieysztor słowami (wypowiedź autory-
zowana): 

Na tym przepięknie położonym wzgórzu w Cierszewie n. Skrwą (Wisła — 1.5 km na lewo) planowana jest 
wg projektu icykonanego przez mgr. inż. arch. Tadeusza Orgelbranda — budowa Domu Pracy Twórczej TNP. 
Teren o powierzchni 2 ha stanowi od 1977 r. własność Towarzystwa. Od lewej: mgr inż. Janusz Majewski, 
dr Marian Sołtysiak, dr ini. Jakub Chojnacki, pro], dr Aleksander Gieysztor i mgr inż. Maciej Górzyński. 
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Z uwagą wysłuchaliśmy informacji Preze-
sa Towarzystwa Naukowego Płockiego o roz-
woju działań naukowych i społecznych To-
warzystwa, którego miejsce na mapie nau-
ki polskiej zarysowało się od lat jako swo-
isty wzorzec łączenia inicjatywi/ społecznej 
oraz kompetencji w zakresie badawczym 
i upowszechniania wiedzy. 
Na szczególne uznanie zasługują różne for-
my współpracy z nauką uzawodowioną przy 
bardzo istotnym wkładzie członków Towa-
rzystwa zarówno specjalistów jak miłośni-
ków nauki. Obok transmisji wiedzy upra-
wia się la studia, z których znaczna część 
ma na cslu wdrożenie wyników w przek-
ształcenie naszego życia od sfery świado-
mości po sferę techniki i środowiska. Nowo 
ukształtowana Rada Towarzystw Nauko-
wych, towarzystw samorządnych, działa ją-
jących przy pomocy PAN. na pewno będzie 
korzystać z doświadczeń płockich ku po-
żytkowi ogólnokrajowemu. 
Mr przedmiocie starań Towarzystwa o włas-
ny dom pracy twórczej w Cierszewie n. 
Skrwą, powiązany z ośrodkiem badań nad 
sposobumi wykorzystania energii słonecz-

nej, trzeba stwierdzić wysoki pożytek obu 
ogniw, a jednocześnie podnieść, ¿e nie mo-
gą one mieć koniecznego między sobą 
związku. Wykucie jednego z nich należy 
do działań samorządnego Towarzystwa, któ-
re gospodaruje w porozumieniu z władza-
mi regionu swoim majątkiem i układa sa-
mo swe zamierzenia. Towarzyszy im peł-
na sympatia zwolenników tej idei. Drugie 
ogniwo łączy się z dużym kompleksem 
spraic energetycznych, których Polska Aka-
demia Nauk jest świadoma przygotowując 
odpowiednie ekspertyzy i podejmując ba-
dania. Nawet drobne — w dotychczasowej 
skali potrzeb i możliwości — ulżenie na-
szemu deficytowi energetycznemu drogą 
prób w dziedzinie energii solaniej na pew-
no godne są podjęcia, czym zajmą się od-
powiednie placówki badawcze PAN. 

3. Losy skarpy płockiej poruszają społeczeń-
stwo całego kraju jako dramat środowiska 
10 konfrontacji z niedbałością o infrastruk-
turę życia miejskiego. Zadanie i środki 
przekraczają na pewno możliwości ściśle 
lokalne, choć wkład badawczy, troska oby-
watelska i starania płockie najwięcej za-

Vczestnicy posiedzenia Zarządu TN1' na dziedzińcu jego siedziby przy placu Narutowicza S. Od lewej: 
mur Zbipniew Buraczyński, mgr inż. Kazimierz Badowski, doc. dr inż. Lech Wysokiński, mgr inż. Maciej 
Górzyński, dr Krystyna Grochowska-Iwańska. dr Tadeusz Chrostowski, mgr inż. Janusz Majewski, dr med. 
Stefan Kośmuler, dr Kazimierz Askanas, proj. dr Aleksander Gieysztor, dr inż. Jakub Chojnacki. Wojcwo-
uoda płocki mgr Antoni Bielak, przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej inż. Jarosław Nowakow-
ski, mgr Włodzimierz Smulski, proj. dr inż. Zygmunt Glazcr mgr Irena Nyckowska, dr Marian Chądzyń-

ski, dr Marian Sołtysiak i Marian Przedpełski. 



ważą na znalezieniu odpowiedniej drogi 
wyjścia. Będąc związany od kilku dziesiąt-
ków lat z prastarym Płockiem i Towa-
rzystwem Naukowym Płockim chętnie de-
klaruję swe uczestnictwo w pracach mają-
cego być powołanym Obywatelskiego Ko-
mitetu Ochrony Skarpy Wiślanej w Płoc-
ku, 

f t 
* * 

We współczesnej historii Towarzystwa Nau-
kowego Płockiego była to już czwarta wizyta 
Prezesów Polskiej Akademii Nauk. Pierwsza 
miała miejsce w 1958 r., kiedy to prof. dr-owi 
Tadeuszowi Kotarbińskiemu wręczono dyplom 
Członka Honorowego TNP. Drugą złożył w 1970 
r. prof. dr Janusz Groszkowski, uczestniczący 
w jubi leuszowej sesji 150-lecia TNP. Dokonał 
też wtedy odsłonięcia w najs tarszej polskiej 

Szkole — Małachowiance tablicy pamią tkowej 
ku czci rektora t e j Szkoły (wówczas Wojewódz-
kiej Płockiej) i sekretarza Towarzys twa w la-
tach 1820-1830 Kaje tana Marykoniego. Trzecią 
wizytę złożył w 1973 r. — Roku Nauki Polskiej 
prof. dr Włodzimierz Trzebiatowski. Wziął on 
udział w posiedzeniu Zarządu, w trakcie które-
go podję to uchwałę o u fundowaniu z p r y w a t -
nych środków finansowych czterech s typen-
diów — nagród dla przodujących s tudentów ce-
lem uczczenia pamięci wybi tnych płocczan, lu-
dzi nauki i techniki (profesora Ludwika Krzy-
wickiego, inżyniera górnika i geologa Witolda 
Zglenickiego, profesora Marcina Kacprzaka 
i profesora Stanisława Herbsta). 

Prezes Aleksander Gieysztor zakończył wizy-
tę w Towarzystwie Naukowym Płockim wpisem 
do księgi pamią tkowej — prowadzonej od 1910 
roku — treści nas tępu jące j : 
,.Przejęci przeszłością, ujęci teraźniejszością, 
pewni jasnego ju t ra Towarzystwa". 

Sala Zielińskich w siedzibie TNP. Część uczestników posiedzenia Zarządu. Od le-
wej: proJ. dr inż. Zygmunt Glazer z l'W. mgr inż. Janusz Majewski — Prezydent 
m. Płocka, doc. dr inż. Lech Wysokiński z UW, mgr inż. Kazimierz Badowski 

i dr Tadeusz Chrostowski — Sekretarz Ceneralny TNP. 
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